
REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE

DIREZIONE GENERALE POLITICHE FORMATIVE, BENI E
ATTIVITA' CULTURALI

AREA DI COORDINAMENTO ORIENTAMENTO, ISTRUZIONE,
FORMAZIONE E LAVORO

SETTORE ISTRUZIONE E EDUCAZIONE
.

Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Vilmo Chiasserini

Decreto N° 4071 del  10  Agosto 2007

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale

Allegati n°: 1

Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione
A Si Cartaceo+Digitale

Oggetto:
Approvazione criteri di selezione e modalità per la formazione del Piano Triennale 2007-2009 degli
interventi di edilizia scolastica ai sensi della Legge 11 gennaio 1996, n.23

Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006

Atto certificato il   24-08-2007

Strutture Interessate:
DIREZIONE GENERALE POLITICHE FORMATIVE, BENI E ATTIVITA' CULTURALI



IL DIRIGENTE

Visto l’articolo 3 della legge regionale 17 marzo 2000, n. 26 (“Riordino della legislazione regionale in
materia di organizzazione del personale”) e successive modificazioni.

Visto l’articolo 8 della legge regionale 5 agosto 2003, n. 44 (Ordinamento della Dirigenza e della
struttura operativa della Regione. Modifiche della legge regionale 17 marzo 2000, n. 26).

Visto il Decreto dirigenziale 23 settembre 2005, n. 5108 del con il quale è stata attribuita al sottoscritto la
responsabilità del Settore Istruzione Superiore e Educazione degli Adulti.

Vista la Circolare prot. N. 111/46125/01.01. del 30/12/2003 “Circolare per la sostituzione dei Dirigenti
temporaneamente assenti”, punto III, lettera A.

Vista la nota prot. n. 54/Segr. del 28/12/2005 con la quale il responsabile del Settore Istruzione e
Educazione Marco Matteucci delega per la sostituzione nelle funzioni di competenza il dirigente Vilmo
Chiasserini, responsabile del settore Istruzione Superiore e Educazione degli Adulti;

Vista la legge 23 gennaio 1996, n. 23, (Norme per l’edilizia scolastica) che rappresenta la fonte normativa,
programmatica e finanziaria specifica del settore, ed in particolare gli articoli 2 e 4.

Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Finanziaria 2007), recante disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato ed, in particolare, l'articolo 1, comma 625 che ha autorizzato, per
l'attivazione dei piani di edilizia scolastica previsti dall'articolo 4 della legge n. 23/1996 precitata, la spesa di
50 milioni di euro per l'anno 2007 e di 100 milioni di euro per ciascuno degli anni 2008 e 2009, destinando
il 50% di dette somme al completamento delle attività di messa in sicurezza e di adeguamento a norma degli
edifici scolastici disponendo inoltre che, in tale ambito, ogni singolo intervento per tali finalità va
compartecipato in parti eguali fra lo Stato la Regione e l'Ente locale interessato.

Visto il decreto del Ministro della Pubblica Istruzione del 16 luglio 2007, con il quale, ai sensi dell'Art. 4
della legge 11 gennaio 1996, n. 23, vengono determinati gli indirizzi per la programmazione regionale degli
interventi di edilizia scolastica e ripartiti i finanziamenti previsti per l'attivazione del 4° Piano generale
triennale 2007-2009, articolato in singoli piani annuali, assegnando alla Regione Toscana le somme di Euro
3.171.468,00 per l’anno 2007, ed Euro 5.985.891,00 per ciascuno degli anni 2008 e 2009.

Vista la deliberazione 6 agosto 2007, n. 600 con la quale la Giunta regionale, a seguito del citato Decreto
ministeriale 16 luglio 2007, ha approvato i criteri di selezione per la formazione del Piano generale triennale
2007 – 2009 degli interventi di edilizia scolastica ai sensi della legge 11 gennaio 1996, n. 23.

Considerato necessario, per il raggiungimento delle finalità di cui ai capoversi precedenti, recepire i citati
criteri per la concessione e l’utilizzo dei contributi finanziari messi a disposizione dallo Stato e dalla Regione
per il sostegno degli enti locali nel settore dell’edilizia scolastica, indicati nell’Allegato A parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento.

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione dell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, recante l’individuazione di criteri di selezione e le modalità per la formazione del
piano generale triennale 2007-2009 degli interventi di edilizia scolastica.



DECRETA

- di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, i criteri di selezione e le modalità per la formazione
del Piano generale triennale 2007-2009 degli interventi di edilizia scolastica ai sensi della legge 11 gennaio
1996, n. 23 contenuti nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- il presente provvedimento, soggetto a pubblicità ai sensi dell’articolo 41, comma 1 lettera b) della legge
regionale n. 9/1995, è pubblicato per intero, compreso l’Allegato, ai sensi dell’art 3, comma 1 della legge
regionale n. 18/1996, modificata dalla legge regionale 3 agosto 2000 n. 63.

 Il Dirigente
  VILMO CHIASSERINI


